(a) così. 

XXII.5
[1312] febbraio 16, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii, quartodecimo exeunte februario; ante prescriptas fores 
Sancti Donati; presentibus magistro Waltero et Guidone de Mançano, ca-
nonicis Civitatensibus, Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti de Civi-
tate et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono suprascripto compa-
rentibus in iudicio Ryça procuratorio nomine quo supra, ex parte una, et 
Malfatino prescripto, ex altera, prefatus archidiaconus prefixit terminum 
dicto Malfatino usque ad diem mercurii proximo venturum ad obicien-
dum tam contra dicta testium Galiane prescripte quam contra eorum per-
sonas et utrique parti ad procedendum in causa; ita quod si dies termini 
et cetera.

XXII.6
[1312] marzo I, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii, primo marcii; ante prescriptas fores Sancti Donati; pre-
sentibus dominis magistro Waltero et Guidone de Mançano, canonicis 
Civitatensibus, Nicolao notario filio Antonii notarii de Civitate, Domini-
co filio Iacumine de Civitate, Covatto et aliis. Coram domino Herman-
no archidiacono suprascripto comparentibus in iudicio Ryça procuratorio 
nomine Galiane filie sue, ex parte una, et Leonarducio condam Boardiçe 
monaco ecclesie Civitatensis, procuratore ac procuratorio nomine Malfa-
tini prescripti, ut dicebat, ex altera, idem Leonarducius porrexit in scriptis 
quasdam exceptiones contra dicta testium productorum per eandem Ga-
lianam et eorum personas, tenores quarum inferius annotatur, copiam 
quarum prefatus archidiaconus iussit fieri per me notarium infrascriptum 
Ryçe predicto, statuens ei terminum usque ad diem lune proximo ven-
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turum ad replicandum contra exceptiones et utrique parti ad proceden-
dum in causa iusticia mediante et cetera.

Tenor vero dictarum exceptionum talis est:

Coram vobis venerabili viro domino Hermanno de Budrio archidiacono 
pro capitulo ecclesie Civitatensis, ego Leonardus dictus Boardiça, proc-
urator et procuratorio nomine Malfatini de Gallano, contra personam et 
dictum Carloni filii condam domini Wol[rici] de dicto loco, testis pro-
ducti coram vobis per Galianam dicti loci, excipiendo propono quod 
cum causa matrimonialis de maioribus causis existat et idcirco in ea testes 
omni exceptione [147r] [maiores] penitus debeant, dicto Carlono credi 
non debet cum levis persona existat [in dicta causa] suspectus, per vos re-
ici debet nec per vos ei aliqualiter credi. Item ipsius dictum suspectum est 
et idcirco per vos in hac causa nullatenus admittendum, nam in testimo-
nio suo dixit quod in loco sive canipa, in quo vel qua dicti Mafatinus et 
Galiana matrimonium contraxerunt, presentes erant presbiter Leonardus 
de Gallano et Iacobus filius condam Mirtulan de dicto loco et dicti pres-
biter Leonardus et Iacobus, in eadem causa producti testes, suo iuramen-
to dixerunt se nichil scire. Cum non sit verisimile quod aliquis factum 
suum debeat ignorare, precipue quod dictus Carlonus dixit quod prefatus 
Iacobus fecit verba inter predictos Malfatinum et Galianam et ipse Iaco-
bus, testis productus, dixit se nichil scire et dicti presbiter Leonardus 
et Iacobus eundem Carlonum moribus, scientia et honestate excedant(a). 
Item contra personam et dictum Botri de Gallano, testis producti in 
causa predicta, excipiendo propono nomine quo supra et primo contra 
ipsius personam quod cum levis persona existat in dicta causa per vos 
admitti non debet seu aliqualiter ei credi, causa et racione in proxima 
exceptione per me propositis. Item eius dictum mihi aliqualiter obesse 
non debet causis et racionibus infrascriptis. Primo quia in testimonio 
suo dixit quod presbiter Leonardus de Gallano et Iacobus filius condam 
Mirtulan erant presentes in loco sive canipa, in quo vel qua dixit illos 
ad invicem contraxisse, et predicti presbiter Leonardus et Iacobus suo 
sacramento dixerunt se nichil scire. Item quia dixit dictus Botra quod 
dictus Iacobus fecit verba inter predictos Malfatinum et Galianam et dic-
tus Iacobus, productus testis, dixit se nichil scire, cum non verisimile vel 
credendum factum proprium ignorare. Item quia dictus Botra dixit quod 
Carlonus predictus et ipse filius Ryçe erant foris canipa, prope fenes-
tram canipe ipsius Malfatini, et filius Ryçe in testimonio dixit suo quod 
tunc erat in canipa Iohannis Curmanini et sic contrarius est dicti Botri 
in dicto suo. Unde iuribus et racionibus supradictis eius dictum totaliter 
est suspectum et ideo per vos in causa predicta nullatenus admittendum 
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tanquam omni carens veritate et dicti presbiter Leonardus et Iacobus 
eundem Botram moribus, scientia et honestate excedant. 
Item contra Petrum filium Ryçe et dictum eius productum in testem in 
causa predicta excipiendo propono ego Boardiça nomine quo supra quod 
ipsi Petro de facili credi non debet cum persona levis existat causa et 
racionibus in proximis exceptionibus propositis. Item dictum eius per 
vos in causa predicta aliqualiter admitti non debet, cum impossibile in 
dicto suo ponat. Nam in testimonio suo dixit quod erat in canipa Iohan-
nis Curmanini que est contigua canipe Malfatini predicti, in qua erant 
predicti Malfatinus et Galiana, et respieciebat per quandam fenestram 
que est in muro, qui murus est intra utramque canipam; et dixit quod 
extra canipam erant Carlonus et Botra(b) predicti. Nam impossibile est 
quod respiciendo per fenestram – que est in muro, qui murus est inter 
utramque canipam – Carlonum et Botram(c) videre posset. [147v] [Item 
ipse] Petrus dixit quod presbiter Leonardus de Gallano et dictus Iacobus 
erant presentes in canipa dicti Malfatini ubi dictos Malfatinum et Ga-
lianam dixit contraxisse, et prefati presbiter Leonardus et Iacobus suo 
sacramento dixerunt se nichil scire; et sic clare apparet quod ipsius Petri 
dictum nullum est et nullius valoris vel momenti, quare per vos in causa 
predicta modo aliquo admitti non debet tamquam suspectum et veritate 
carens, et presbiter Leonardus et Iacobus eundem Petrum moribus, sci-
entia et honestate excedant. Quare nomine quo supra peto, predictorum 
Carloni et Botri et Petri dictis tamquam frivolis non obstantibus, dictum 
Malfatinum ab inquietacione dicte Galiane per vos absolvi et per vos sibi 
dari licentiam in Domino cum alia contrahendi.

(a) a corretto da u (b) Botra depennato; segue, per evidente lapsus, Iacobus (c) Iacobum per 
evidente lapsus.

XXII.7
[1312] marzo 7, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, septimo intrante marcio; ante prescriptas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Bernardo, decano, et Nicolao domini Ugonis, 
canonico ecclesie Civitatensis, presbitero Lodoyco, titulario in Muyma-
co, Gliçoyo, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Leonardo notario de 
Cucanea et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono suprascripto 
comparentibus in iudicio Ryça procuratorio nomine Galiane predicte filie 
sue, ex parte una, et Leonarducio condam Boardiçe monaco ecclesie Ci-
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vitatensis qui se dicebat procuratorem Malfatini prescripti, ut dicebat, ex 
altera, facta fide de termino hodierno prout supra patet, terminum hodier-
num prefatus archidiaconus in eodem statu ut nunc usque ad diem veneris 
proximo venturum dictis partibus prorogavit.

XXII.8
[1312] marzo 10, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris, decimo intrante marcio; ante prescriptas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Wernero de Gallano, Nicolao domini Ugonis et 
Guidone de Mançano, canonicis Civitatensibus, domino Gliçoyo condam 
domini Henrici Tassotti, Antonio et Benevenuto condam Pantaleonis, no-
tariis de Civitate, et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono supra-
dicto comparentibus in iudicio Ryça nomine quo supra, ex parte una, et 
Leonarducio condam Boardiçe monaco ecclesie Civitatensis qui se dice-
bat procuratorem Malfatini prescripti, ex altera, factaque fide quod idem 
Leonarducius esset procurator Malfatini predicti in causa prescripta per 
quandam notam Antonii notarii suprascripti ibidem lecta, cuius tenor in-
ferius annotatur, ac etiam de termino hodierno prout supra patet, prefatus 
Leonarducius tam per dictum archidiaconum quam per eundem Ryçam 
procuratorem nomine quo supra sufficiens procurator extitit approbatus. 
Qui quidem Ryça porrexit in scriptis quasdam suas replicationes archidia-
cono supradicto quarum tenor inferius annotatur; quibus lectis, predictus 
archidiaconus petivit a partibus si adhuc volebant allegare vel proponere; 
quibus partibus respondentibus quod non, renunciaverunt allegationibus 
dicentes quod nolunt amplius aliquid proponere; et sic dictus archidiaconus 
habuit in dicta causa pro concluso. Quo facto, idem archidiaconus petivit 
a partibus si habebant in Civitate aliquem sapientem pro suspecto; et ipsis 
respondentibus quod nullum sapientem in Civitate habebant pro suspec-
to, mandavit idem archidiaconus ipsis partibus quod quelibet ipsarum det 
usque ad diem dominicum proximo venturum mihi notario vigintiquatuor 
denarios dandos pro habendo consilio, prefigens terminus ipsis partibus ad 
diem martis venturum ad audiendum diffinitivam sentenciam. 

[146v] [...](a) ad ea que Malfati[nus in predicta] causa excipiendo proponit con-

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-21992 | ISSN 1128-5656 (online)

«Cum causa matrimonialis sit de maximis causis» 295

tra personam Car[loni] de Gallano, producti in testem per me Ryçam proc-
uratorem Galiane filie mee, quod dictus Carlonus sit levis persona et ideo 
suspectus, dico ego Ryça procuratorio nomine dicte Galiane quod idem 
Carlonus est nobilis homo et bone fame, qui posset perhibere testimonium 
inter maiores de Civitate et propter nobilitatem et honestatem suam nollet 
deviare a veritate pro maioribus de terra nondum pro dictis Malfatino et 
Galiana qui sunt rurales, quare suo testimonio debet fides adhiberi. Item 
ad ea que dicit Malfatinus quod Carlonus dixit quod presbiter Leonardus 
et Iacobus Mirtulan fuerint presentes et ipsi presbiter Leonardus et Iaco-
bus in suo testimonio dixerint se nichil scire, dico ego Ryça nomine quo 
supra quod dicti presbiter Leonardus et Iacobus sunt persone suspecte et 
male fame: nam presbiter Leonardus exercet experimenta cum diabolo et 
multa alia mala et ideo tales venientes de facili corrumpuntur precio; et 
fama est quod, ne ipse presbiter Leonardus et Iacobus dicerent veritatem, 
idem Leonardus habuit duo staria frumenti et Iacobus quatuor pisinales 
frumenti et duos pisinales millei. Qui presbiter Leonardus et Iacobus ante 
questionem huiusmodi pluribus personis dixerunt quod interfuerunt mat-
rimonio dictorum Malfatini et Galiane; nam in dictis eorum comprehendi 
possunt de falsitate, cum ipsi concordant de loco et hora cum Carlono pre-
dicto. Et etiam dictus presbiter Leonardus dixit quod in dicto loco Malfat-
inus et Galiana dederunt manualem fidem predicto Iacobo et interogatus 
super quo dederunt manualem fidem, dixerit se nescire, eo quo idem pres-
biter Leonardus est ita providus et astutus nichil poterant dicere seu facere 
dicti contrahentes quod non posset bene advertere, precipue cum essent ita 
pauci in dicto loco. Quare dictum ipsius Carloni valet et tenet.
Item ad ea que excipiendo proponit contra dictum Botri, dico ego Ryça 
nomine quo supra quemadmodum dixi de Carlono in omnibus et per 
omnia et ideo credendum est dicto suo. 
Item ad ea que Malfatinus excipiendo dicit contra dictum Botri quod sit 
contrarius sibi ipsi in eo quod ipse Botra dixerit quod ipse et Carlonus et 
Petrus, filius mei Ryçe, fuerint extra canipam prope fenestram et dictus 
Petrus dixerit quod ipse erat in canipa Iohannis Curmanini, que est con-
tigua canipe Malfatini, respiciendo per fenestram, dico ego Ryça quod 
dictus Botra verum dixit quod omnes ipsi tres, videlicet ipse Botra et 
Carlonus et Petrus, erant extra canipam Malfatini, quamvis dictus Petrus 
esset in canipa dicti Iohannis Curmanini, que est contigua canipe Mal-
fatini, et sic non est sibi contrarius.
Item ad ea que Malfatinus excipiendo dicit contra Petrum quod ipsi non 
debeat credi cum sit levis persona, respondeo ego Ryça nomine quo su-
pra quod dictus Petrus est melior homo natione dicto Malfatino et est 
bone fame. 
Item ad ea que Malfatinus dicit quod dictus Petrus dicat impossibile in 
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eo quod dicit quod ipse erat in canipa Iohannis Curmanini que est conti-
gua canipe Malfatini et [146r] [...](a) Malfatinus et Galiana [...](b) respondeo 
ego Ryça nomine quo supra quod ipse Petrus veritatem dixit et possibile 
[...] duxisset secum ipsos Carlonum et Botram ad dictum locum ad hoc 
quod videre et audire possent ea que fiebant inter dictos Malfatinum et 
Galianam, ita bene potuit dicere [quod] Carlonus et Botra erant de foris 
canipa et contrahentes in ipsa.
Item ad ea que dicit Malfatinus quod presbiter Leonardus et Iacobus 
qui erant presentes dicant se nichil scire, respondeo ego Ryça contra eos 
quemadmodum dixi pro Carlono, quare dicto Pe[tro cred]endum est et, 
non obstantibus frivolis exceptionibus ipsius Malfatini, peto ego Ryça 
nomine quo supra quatenus pronuncietis verum et legittimum matrimo-
nium esse inter predictos Malfatinum et Galianam. 

a lacuna della prima riga e di 20 mm ca. della seconda. b lacuna di 90 mm ca.

XXII.9
[1312] marzo 19, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die sabbati, terciodecimo exeunte marcio; ante prescriptas fores Sancti 
Donati; presentibus dominis Artuico de Castello, Warnero de Gallano et 
Guidone de Mançano, canonicis Civitatensibus, Gliçoyo domini Henri-
ci Tassotti, presbitero Vidusio titulario in Orsaria, Nicolao filio condam 
Ognibeni de Civitate et aliis. Coram domino Hermanno archidiacono su-
prascripto comparentibus in iudicio Ryça predicto procuratorio nomine 
Galiane filie sue, ex parte una, et Malfatino prescripto, ex altera, [de vo]
luntate ipsarum partium pre[fa]tus archidiaconus fecit aperiri consilium, 
datum per dominum [(B)ernardum] decanum Civitatensem super causa 
matrimoniali que vertitur inter eosdem Galianam et Malfatinum, sigilla-
tum sigillo cereo integro et illeso, tenor cuius talis est:

Consilium mei [B(ernardi) decani Ci]vitatensis tale est, quod si Galiana 
potest proba[re quod presbite]r Leonardus habuerit duo sextaria frumenti 
et Iacobus Mirtulan habuerit [quatuor] pisinales frumenti et [duos] pis-
inales mi[llei] pro tacendo veritate, sicut proponit in sua re[plicac]ione, 
dico, proferor et s[enten]cio pro matrimonio; si vero non potest probare, 
quod Malfatinus absolvi debe[at] ab [im]peticione dicte Galiane cuius 
testes producti per eam sint sibi invicem contrarii.
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Quidem archidiaconus, volens sequi dictum consilium, statuit termi-
num prefato Ryçe usque in diem crastinam octave Dominice resurrectio-
nis proximo venturum ad probandum quod predicti presbiter Leonardus 
et Iacobus habuerint dictum bladum pro tacendo veritate et a die dicti 
termini usque ad octo dies inmediate sequentes ad audiendum sententiam 
diffinitivam(a) et cetera. 

(a) segue s(ente)n(ti)a(m) depennato.

XXII.10
[1312] aprile 3, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, tercio intrante aprili; ante prescriptas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis magistro Waltero, Artuico de Castello, Warnero de 
Gallano et Guidone de Mançano, canonicis Civitatensibus, et aliis. Co-
ram suprascripto archidiacono comparentibus in iudicio Ryça prescripto 
procuratorio nomine quo supra, ex parte una, et Malfatino sepedicto, ex 
altera, facta fide de termino, prout supra patet, ex parte dicti Ryçe pro-
positum ac petitum fuit quod cum a prescripto consilio tamquam iniquo 
appellatum fuisset, quod dictus archidiaconus in dicta causa procedere 
non deberet et quod sibi dare deberet apostolos. Cui Ry[çe arc]hidiaconus 
pro apostolis acta cause prescripte sive ipsius processus pro apostolis assi-
gnavit; pro petitione ipsius Mal(fatini) alleg[atum] fuit quod, non obstante 
frivola appellacione ipsius Ryçe, quod idem archidiaconus procederet in 
dicta causa. Quibus idem archidiaconus prefixit terminum usque ad diem 
veneris proximo venturum ad audiendum diffinitivam sentenciam in cau-
sa prescripta.